\documentclass[25pt, a0paper, portrait]{tikzposter}
\usepackage[utf8]{inputenc}
\usepackage{authblk}
\usepackage{graphicx}
\usepackage{hyperref}
\renewcommand\refname{Referencias} 
\usetheme{Board}

% code for large titles:
\makeatletter
\def\title#1{\gdef\@title{\scalebox{\TP@titletextscale}{%
\begin{minipage}[t]{\linewidth}
\centering
\Huge
#1
\par
\vspace{0.5em}
\end{minipage}%
}}}
\makeatother

% code for several authors:
\makeatletter
\renewcommand\maketitle{\AB@maketitle} % revert \maketitle to its old definition
\renewcommand\AB@affilsepx{\quad\protect\Affilfont} % put affiliations into one line
\makeatother
\renewcommand\Affilfont{\Large} % set font for affiliations

% Frontmatter
\title{Título de mi Trabajo de Investigación para Presentar en un Poster de Divulgación Científica}
% Autores
\author[1]{Homer Jay Simpson}
\author[2]{Gerardo Marx Chávez-Campos}
\author[3]{Jean-Baptiste Joseph Fourier} 
\author[3]{Pierre Simon Laplace}
\affil[1]{Twenty Century Fox}
\affil[2]{Posgrado en Ciencias en Ingeniería Electrónica}
\affil[3]{École Normale Supérieure}

\titlegraphic{
	\includegraphics[width=16cm,height=5cm]{sep-logo}\quad
	\includegraphics[width=12cm,height=5cm]{tecnm-logo.png}\quad
	\includegraphics[width=6cm,height=5cm]{itm-logo.png}\quad
	%\includegraphics[width=5cm,height=5cm]{ibq-logo.png}\quad
	\includegraphics[width=14cm,height=5cm]{pcie-logo.png}\quad
    %\includegraphics[width=14cm,height=5cm]{ooapas-logo.png}
	}



\begin{document}
\maketitle	

\begin{columns}

\column{0.5}
  
  %Introducción : Importnacia del agua, potablizacion y cloro
\block{Introducción}{
\begin{itemize}
	\item 35 millones de $Km^{3}$ es agua dulce y de ésta, casi el 70\% no está disponibles para el consumo humano debido a que se encuentra en forma de glaciares, nieve o hielo~\cite{conagua-2011}.
    \item El volumen estimado de agua que se extrae de los 650 acuíferos registrados actualmente, es de 27 $Km^{3}$ /año representando el 36\% del agua destinada a usos consuntivos \cite{semar}
	\item Del disponible para su uso y consumo, debe ser tratado eficientemente (NOM-127-SSA1-1994)
	\item La Organización Mundial de la Salud (OMS) y diversos autores(\cite{camara2021,merida2020}) han resaltado la importancia del Potencial Óxido-Reducción (ORP)
    \item Se establece un valor mínimo aceptable de 650 mV para considerar la completa desinfección del agua, con este valor se considera la muerte segura de la bacteria \textit{E. coli} \cite{merida2020}
    \item La concentración de \textit{E. coli} en el agua, es dependiente del ORP y no de la concentración de cloro residual libre \cite{JoseL-2019}
    \item La medida en continuo del ORP del agua tratada, permite el ajuste de la dosificación del agente biocida oxidante añadido \cite{JoseL-2019}
 
\end{itemize}
    
\innerblock{}{No obstante, también se deben de mantener los niveles de agente oxidante indicado en la normativa correspondiente, de esta forma se estaría asegurando una satisfactoria desinfección del agua.} 

\begin{center}
\includegraphics[width=24cm]{dispagua.png}

\end{center}

}

%% Fin de Introducción

%%
\block{Objetivo}{
\begin{enumerate}
\item Monitorear y analizar el comportamiento del ORP en distintas muestras de agua
\item Realizar una comparativa con los parámetros fisicoquímicos medidos por la planta potabilizadora de agua, de la ciudad de Morelia
\item Encontrar una correlación con sus parámetros y el ORP, para la determinación de la eficacia de la desinfección del agua durante su proceso de potabilización
\end{enumerate}  
    }
%% fin objetivos

%%%%%%%%
\block{Materiales y Métodos}{
Se realizaron cinco mediciones por etapa durante un periodo de tiempo de 12 horas, en días alternados, durante una semana. El procedimiento fue el mismo para cada muestra.


%Las etapas consideradas para realizar las mediciones son etapas en donde inicia el proceso de desinfección y en donde  éste concluye. 

%Para la toma de muestras,  se consideró registrar el valor de ORP dentro de cada punto determinado. Se tomó un total de 25 muestras por día, las mediciones fueron realizadas en tres días alternados, teniendo así un total de 75 muestras.

\begin{center}
\includegraphics[width=23.5cm]{procesopuntos.jpeg}

\includegraphics[width=6.5cm]{device.jpg}\quad
\includegraphics[width=14cm]{planta.png}
\end{center}
}

\column{0.5}
%Column B	

\block{Resultados}{

A continuación se muestran las gráficas más relevantes, obtenidas con los datos proporcionados por la planta potabilizadora de la ciudad de Morelia, con el fin de realizar la comparativa y encontrar una correlación significativa con el ORP.



\centering
\includegraphics[width=18cm]{Nvsorp.jpeg}\quad \includegraphics[width=18cm]{clVsorp.jpeg}\\

\includegraphics[width=20cm]{Z1.png}\quad \includegraphics[width=15cm,height=12cm]{dias.jpeg}


%En las gráficas se logra observar que en la Z1 y Z2, los niveles de ORP son muy bajos, lo cual tiene sentido pues en esos puntos aun no se inicia con el proceso de desinfección, por lo que, a partir de la Z3 se esperarían otros valores de ORP, puesto que, el proceso de desinfección ya se está llevando a cabo en esos puntos y se esperaría obtener valores en los que ésta se asegure. Sin embargo, se observa que existen altos niveles de Nitrógeno amoniacal (NH3) presente en estas zonas, mientras que la concentración del Cloro residual libre, es mínima comparada con la establecida en la NOM-127-SSA1. 
}

\block{Conclusiones}{
\begin{itemize}
    \item De acuerdo con las gráficas anteriores, se logró determinar que el agente oxidante que se está utilizando para llevar a cabo el proceso de desinfección, está reaccionando con el NH3, por lo que se complica tener la adecuada concentración de cloro residual libre para llevar de manera satisfactoria este proceso.
    \item A pesar de que se obtuvieron esporádicos datos en los que se cumplía con lo establecido en la norma, tanto para la concentración del cloro como para la de NH3, el valor de ORP se mantuvo muy por debajo de lo esperado para agua potable, por lo que se concluye que durante este proceso, ocurre una interferencia para que éste no sea pleno.
    \item El ORP no tiene relación directa con la concentración del agente oxidante, ya que mide la oxidación del agua y no la concentración de éste.
	\item La concentración del agente oxidante no nos puede asegurar la desinfección por completo del agua tratada.
    \item El ORP puede ser de gran ayuda para monitorear si la desinfección es satisfactoria o no, pues gracias a los valores mínimos establecidos para indicar la completa desinfección del agua, nos podemos dar cuenta de ello.

 
\end{itemize}

}

\block{}{
\small %cambiar a \tiny si son muchas referencias
\bibliographystyle{ieeetr}
\bibliography{references.bib}
}
\end{columns}	
\end{document}